
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 0400/2020 – 18.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas, CONSIDERANDO:
os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
Nº 0918/2019, publicada no DOE nº 34.081 de 06/01/2020, que apurou 
os fatos cometidos pelo empregado, infringido às normas da Empresa e da 
Administração Pública como um todo, relativo ao Processo nº 2019/35695.
RESOLVE: APLICAR, em decorrência de infração com fulcro nos art. 
112,113, inciso I, II, III, art. 119, inciso IV, V, VIII, XIV, XIV, XVI e XX, 
art.121 § 2º e art. 128, III do Regimento Interno de Pessoal-RIP, a pena-
lidade de SUSPENSÃO pelo período de 30 (Trinta) dias, ao Extensionista 
Rural I JEFFERSON ALEX MACIEL CAVALCANTE- Matrícula nº 55585946/1.
Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla defesa e 
de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, do Regimento Interno 
de Pessoal, ao empregado fi ca resguardado o direito a recorrer da infração 
que lhe foi imposta, através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da ciência nesta.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 593544

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 036/2020
Data de Assinatura: 23/10/2020
Vigência: 23/10/2020 a 22/10/2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para REFORMAS DA UNI-
DADE DIDÁTICA AGROECOLÓGICA DO NORDESTE PARARENSE - UDB
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491-Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura.
Ação: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER
Plano Interno; 207000RUDBX
Fonte de Recursos: 0101- TESOURO DO ESTADO
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Valor Global: R$ 447.842,40 (quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocen-
tos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
Contratada: EMPRESA MKJ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rua Assembléia, nº 1217 – Bairro: Maracangalha – Belém – 
Pará – CEP: 66.110-190
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 593675

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2020.

Processo: 2020/687121.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0046/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO ELETRÔNICA 
nº 008/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item a serem arrematada 
e paga pela Administração Pública, cujo objeto é as Contratações de 
Empresa Especializada e Credenciada para prestação de Serviços de 
Auditoria do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis 
referentes ao exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2020. Para 
atender as necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, conforme especifi cação neste Termo 
de Referência, em consonância com as normas e diretrizes estabelecidas 
neste Edital.
A Abertura realizar-se-á no dia 29 de Outubro de 2020, às 09h00min (nove) 
horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos en-
dereços eletrônicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.
com.br/cotacao/, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cpl2@
emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min às 16h00min.
Marituba (PA), 23 de Outubro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 593503

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 186/2020;BENEFICIÁ-
RIO:FABRICIA PEREIRA BARROS;MATRÍCULA:57211493;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NO TREINAMENTO”MANEJO DE AÇAIZAIS 
NATIVOS AOS AGRICULTORES(AS)FAMILIAES PARA APLICAÇÃO NOS AÇAI-
ZAIS NATIVOS E DE TERRA FIRME”,PARTE INTEGRANTE DO TERMO PARA 

EXECUÇÃO DESCENTRALIUZADA DE CRÉDITO Nº 02/2019-SEDAP-PRO-
GRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO AÇAI NO ES-
TADO DO PARÁ/PRÓ-AÇAÍ:  MUNICÍPIO:MELGAÇO;PROGRAMA:1491;PRO-
JETO ATIVIDADE:AÇÃO:8705-PI207EVENOUFR; FONTE:0301000000;ELE-
MENTO DE DESPESAS:3390-30=R$2.620,00;339036=R$583,33; 
339039=R$200,00;339047=R$116,67;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS 
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS;  ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 593839
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 009/2020 BENEFICIÁRIO (A): 
CLELIA HELENA GUERREIRO PANTOJA / MATRÍCULA: 3179230/1 / CARGO 
OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: OBIDOS / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER DO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DE OBIDOS PREVISTAS NO PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$600,00 / VALOR TOTAL R$600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS EM EXERCÍCIO DA 
UG SANTARÉM: DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA

Protocolo: 593916
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 188/2020;BENEFICI-
ÁRIO:ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS JUNIOR;MATRÍCULA:57175757;-
FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NO TREINAMENTO”MA-
NEJO DE AÇAIZAIS NATIVOS AOS AGRICULTORES(AS)FAMILIAES 
PARA APLICAÇÃO NOS AÇAIZAIS NATIVOS E DE TERRA FIRME”,PAR-
TE INTEGRANTE DO TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIUZADA DE 
CRÉDITO Nº 02/2019-SEDAP-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA 
CADEIA PRODUTIVA DO AÇAI NO ESTADO DO PARÁ/PRÓ-AÇAÍ:  MU-
NICÍPIO:CURRALINHO;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:AÇÃO:-
8705-PI207EVENOUFR; FONTE:0301000000;ELEMENTO DE DESPE-
SAS:3390-30=R$2.620,00;3390-36=R$583,33;3390-39=R$200,00;
3390-47=R$116,67;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA OR-
DEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;  ORDE-
NADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 593854
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 187/2020;BENEFICIÁ-
RIA:DEBORA DIAS DOS SANTOS;MATRÍCULA:57196652;FUNÇÃO:AUX. 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NO TREINAMENTO”MANEJO 
DE AÇAIZAIS NATIVOS AOS AGRICULTORES(AS)FAMILIAES PARA APLI-
CAÇÃO NOS AÇAIZAIS NATIVOS E DE TERRA FIRME”,PARTE INTEGRAN-
TE DO TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIUZADA DE CRÉDITO Nº 
02/2019-SEDAP-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODU-
TIVA DO AÇAI NO ESTADO DO PARÁ/PRÓ-AÇAÍ:  MUNICÍPIO:AFUÁ;PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:AÇÃO:8705-PI207EVENOUFR; FON-
TE:0301000000;ELEMENTO DE DESPESAS:3390-30=R$2.620,00;3390-
36=R$583,33; 3390-39=R$300,00;3390-47=R$116,67;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A RE-
ALIZAÇÃO DAS DESPESAS;  ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 593851

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 224/2020;BENEFICIÁRIO:ROBERTO EISAKU 
SUAMI; MATRÍCULA: 57200406/1;FUNÇÃO:ASSESSOR PARA ASSUNTOS 
DE AUDITAGEM;OBJETIVO:ORIENTAÇÃO E VERIFICAÇÃO DOS PROCEDI-
MENTOS ADMINISTATIVOS PARA O CONTROLE INTERNO,  SOBRE PRES-
TAÇÃO DE CONTAS E FLUXO DE PROCESSOS REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO-PAE;PERIODO:28 À 30.10.2020;Nº DE 
DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:MAABÁ ;ORDENADOR DE DESPE-
SAS:CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 593540
PORTARIA DE DIARIA Nº 228/2020;BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA:7565519/2;FUNÇÃO:ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:COBERTURA  FOTOJORNALISTICA DA ENTRE-
GA DO PRIMEIRO CAR-CADASTRO AMBIENTAL RURAL,ENTREGUE, A UM 
CASAL HOMOAFETIVO, NO ESTADO DO PARÁ ;PERIODO:28.10.2020; Nº 
DE DIÁRIAS:0,5( MEIA );DESTINO: BUJARU;ORDENADOR DE DESPESAS:-
CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 593672
PORTARIA DE DIARIA Nº 226/2020;BENEFICIÁRIA:MARIELE DOS 
SANTOS ARAUJO;MATRÍCULA: 5899444;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETI-
VO:DESLOCAMENTO PARA O REGIONAL DE CASTANHAL, ESPECIFICAMEN-
TE PARA MAGALHÃES BAATA PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
ACT Nº 02/2018-EMATER-PARÁ/NEPMV;PERIODO:29 À 30.10.2020; Nº DE 
DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA) ;DESTINO:MAGALHÃES BARATA; ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 593553


